
 
 

Docentes 

Nº NOME EMAIL INSTITUCIONAL CURRÍCULO CARGO 

1 

Alex Joaquim Choupina Andrade Silva 
Doutorado em Geociências e Meio Ambiente 

pela Universidade Estadual Paulista 
Área de Formação: Geólogo 

alex.choupina@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/6148360946272000 

DOCENTES 

2 

Amós Magalhães De Souza 
Doutorado em Ciência e Engenharia de 

Materiais pela Universidade de São Paulo 
Área de Formação: Engenharia de Materiais 

amos.souza@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/5003709985251101 

DOCENTES 

3 

Antônio Carlos Guedes Zappalá 
Doutor em Ciências Econômicas pela 

Universidade Nacional de La Matanza - Buenos 
Aires, Argentina 

Área de formação: Contabilidade 

antonio.zappala@ufvjm.edu.
br http://lattes.cnpq.br/6903787887089389 

DOCENTES 

4 

Bárbara Gonçalves Rocha 
Mestre em Engenharia Mineral pela 

Universidade de São Paulo 
Área de formação: Engenharia de Minas 

barbara.rocha@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/7316107942989770 

DOCENTES 

5 

Carlos Gabriel Pankiewicz 
Doutorado em Física pela Universidade 

Federal de Minas Gerais 
Área de Formação: Física 

carlos.gabriel@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/4603064604418042 

DOCENTES 

6 

Carlos Henrique Alves Costa 
Mestre em Matemática pela Universidade 

Federal de Viçosa 
Área de formação: Matemática 

carlos.alves@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/3633779900302622 

DOCENTES 

7 

Cláudio Eduardo Rodrigues 
Doutorado em Filosofia pela Universidade 

Federal de São Carlos 
Área de Formação: Filosofia 

claudio.eduardo@ufvjm.edu.
br http://lattes.cnpq.br/6818724610993301 

DOCENTES 

8 

Edson do Nascimento Neres Júnior 
Mestre em Física e Matemática Aplicada pela 

Universidade Federal de Itajubá 
Área de formação: Matemática 

edson.neres@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/6071182225115070 

DOCENTES 

9 

Edson Martins Gagliardi 
Doutorado em Matemática pela Universidade 

Federal de Minas Gerais. 
Área de formação: Matemática 

edson.gagliardi@ufvjm.edu.b
r http://lattes.cnpq.br/1285078224091063 

DOCENTES 

10 

Eduardo Cézar Barbosa de Barros Aragão 
Doutorado em Física de Plasmas pelo Instituto 

Tecnológico de Aeronáutica (ITA) 
Área de formação: Física 

eduardo.aragao@ufvjm.edu.
br http://lattes.cnpq.br/0000388759864860 

DOCENTES 

11 

Elém Patrícia Alves Rocha 
Doutorado em Engenharia Química pela 
Universidade Federal de Minas Gerais 

Área de formação: Engenharia de Materiais e 
Metalúrgica 

elem.rocha@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/3713727892230251 

DOCENTES 

12 

Emily Mayer de Andrade Becheleni 
Doutorados: Tecnologia Mineral pelo 

Programa de Pós-graduação em Engenharia 
de Materiais, Metalúrgica e de Minas (PPGEM) 

da Universidade Federal de Minas Gerais 
(UFMG) 

Área de Formação: Química 

emily.becheleni@ufvjm.edu.b
r http://lattes.cnpq.br/7569465189267984 

DOCENTES 

13 

Erenilton Pereira Da Silva 
Doutorado em Engenharia de Materiais pela 

Universidade de São Paulo- EESC-USP/Centro 
Aeroespacial Alemão - DLR 

Área de formação: Engenharia 
Mecânica/Materiais ( Metalurgia Física) 

erenilton.silva@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/0205163199963051 

DOCENTES 

14 

Fabrício Figueredo Monção 
Mestre em Matemática Pura pela Universidade 

Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB) 

fabricio.moncao@ufvjm.edu.
br http://lattes.cnpq.br/1663075426710703 

DOCENTES 

http://lattes.cnpq.br/6148360946272000
http://lattes.cnpq.br/5003709985251101
http://lattes.cnpq.br/6903787887089389
http://lattes.cnpq.br/7316107942989770
http://lattes.cnpq.br/4603064604418042
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http://lattes.cnpq.br/6818724610993301
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http://lattes.cnpq.br/1285078224091063
http://lattes.cnpq.br/0000388759864860
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Área de formação: Matemática 

15 

Fernanda Guerra Lima Medeiros Borsagli 
Doutorado em Engenharia de Materiais pela 

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG 
Área de Formação: Engenharia de Materiais 

fernanda.borsagli@ufvjm.edu
.br http://lattes.cnpq.br/5443213142115433 

DOCENTES 

16 

Fidel Edson de Souza 
Doutorado em Engenharia Elétrica pela 
Universidade Federal de Minas Gerais 
Área de formação: Engenharia Elétrica 

fidel.souza@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/5100945342170544 

DOCENTES 

17 

Gerson Ferreira da Silva 
Doutor em Engenharia de Minas, Metalúrgica e 
de Materiais pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Sul - UFRGS 
Área de formação: Engenharia de Minas, 

Metalúrgica e de Materiais 

gerson.ferreira@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/4556375475161993 

DOCENTES 

18 

Giovana Ribeiro Ferreira 
Doutora em Engenharia de Materiais pela 

Universidade Federal de Ouro Preto 
Área de formação: Química 

giovana.ferreira@ufvjm.edu.
br http://lattes.cnpq.br/0333567239874055 

DOCENTES 

19 

Gustavo Gazzola de Lima 
Doutor em Física pela Universidade Federal de 

Minas Gerais 
Área de formação: Física 

gustavo.gazzola@ufvjm.edu.
br http://lattes.cnpq.br/2015822459775447 

DOCENTES 

20 

Hélio Oliveira Ferrari 
Doutor em Engenharia Elétrica pela 

Universidade Federal de Uberlândia (UFU) 
Área de formação: Computação 

helio.ferrari@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/8374429957765745 

DOCENTES 

21 

Honovan Paz Rocha 
Doutor em Engenharia Elétrica pela 

Universidade Federal de Minas Gerais 
Área de formação: Computação 

honovan.rocha@ufvjm.edu.b
r http://lattes.cnpq.br/0090181773824840 

DOCENTES 

22 

Jader Fernando Dias Breda 
Doutor em Engenharia Elétrica pela 

Universidade de São Paulo 
Área de formação: Engenharia Elétrica 

jader.breda@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/2362352881734156 

DOCENTES 

23 

Jacqueline Andrade Nogueira 
Doutorado em andamento em Engenharia 
Metalúrgica e de Minas pela Universidade 

Federal de Minas Gerais 
Área de formação: Engenharia Metalúrgica e 

de Minas 

jacqueline.andrade@ufvjm.e
du.br http://lattes.cnpq.br/4057009531579401 

DOCENTES 

24 

João de Deus Oliveira Júnior 
Mestre em Matemática pela Universidade 

Federal de Viçosa 
Área de formação: Matemática 

joao.junior@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/2348581150435672 

DOCENTES 

25 

Jônatas Franco Campos da Mata 
Mestre em Ciência e Tecnologia de Radiações, 

Materiais e Minerais pela Centro de 
Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - MG 

Área de formação: Engenharia de Minas 

jonatas.mata@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/8385118400138330 

DOCENTES 

26 

Karla Aparecida Guimarães Gusmão Gomes 
Mestre em Engenharia Ambiental pela 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Área de formação: Química Industrial 

karla.gusmao@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/1745415293235207 

DOCENTES 

27 

Lázaro Chaves Sicupira 
Doutorado em Química pela UFVJM 

Área de formação: Engenharia Metalúrgica e 
Química Industrial 

lazaro.sicupira@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/4218591985487979 

DOCENTES 

28 

Leila De Cássia Faria Alves 
Mestre em Educação pela Universidade 

Federal de Minas Gerais - UFMG 
Área de Formação: Ciências/Matemática 

leila.alves@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/5053161926430955 

DOCENTES 

29 

Leila Moreira Bittencourt Rigueira 
Doutora em Química Analítica pela 

Universidade Federal de Minas Gerais 
Área de formação: Química Analítica 

leila.bittencourt@ufvjm.edu.b
r http://lattes.cnpq.br/6516357282264186 

DOCENTES 

30 

Leonardo Azevedo Sá Alkmin 
Mestre em Geociências pela UFOP 

Área de Formação: Geologia 

leonardo.alkmin@ufvjm.edu.
br http://lattes.cnpq.br/1245730742641053 

DOCENTES 
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31 

Leonardo Frederico Pressi 
Mestre em Geociências pela Universidade de 

São Paulo-USP, Brasil e Especialista em 
Divulgação da Ciência pela Fundação Oswaldo 

Cruz - Fiocruz-RJ 
Área de formação: Geologia 

leonardo.pressi@ufvjm.edu.b
r 

http://lattes.cnpq.br/5354883623347386 

DOCENTES 

32 

Luana Alves de Lima 
Doutora em Geoquímica Ambiental pela 
Universidade Federal Fluminense - UFF 

Área de formação: Geóloga 

luana.lima@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/8848937012868572 

DOCENTES 

33 

Luciano Pereira Rodrigues 
Doutor em Química pela Universidade Federal 

de Uberlândia - Uberlândia, Brasil 
Área de formação: Química 

luciano.rodrigues@ufvjm.edu
.br http://lattes.cnpq.br/4912314145214975 

DOCENTES 

34 

Luiz Henrique Soares Barbosa 
Doutor em Engenharia Metalúrgica e de Minas 

pela Universidade Federal de Minas Gerais 
Área de formação: Engenharia Metalúrgica 

luiz.barbosa@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/8474670025855236 

DOCENTES 

35 

Luiz Roberto Marques Albuquerque 
Doutor em química orgânica pela Universidade 

Federal Rural do Rio de Janeiro - RJ 
Área de formação: Engenharia Química 

luiz.albuquerque@ufvjm.edu.
br http://lattes.cnpq.br/0313386502874839 

DOCENTES 

36 

Max Pereira Gonçalves 
Doutor em Biologia Celular e Estrutural pela 

Universidade Federal de Viçosa 
Área de formação: Ciências biológicas 

max.pereira@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/8633949234760251 

DOCENTES 

37 

Patrícia Nirlane da Costa Souza 
Doutora em Microbiologia Agrícola pela 

Universidade Federal de Lavras 
Área de formação: Microbiologia Agrícola 

patricia.souza@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/2036556247586719 

DOCENTES 

38 

Patrícia Xavier Baliza 
Doutora em Química pela Universidade 

Federal da Bahia 
Área de formação: Química Analítica 

patricia.baliza@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/4987082018207211 

DOCENTES 

39 

Paulo Alliprandini Filho 
Doutor em Física pela Universidade Federal de 

Uberlândia 
Área de formação: Física 

paulo.alliprandini@ufvjm.edu
.br http://lattes.cnpq.br/1104945271678096 

DOCENTES 

40 

Paulo Vitor Brandão Leal 
Doutor em Agroquímica pela Universidade 

Federal de Lavras 
Área de formação: Química 

paulo.leal@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/7207315631233179 

DOCENTES 

41 

Rafael Lopes De Souza 
Doutor em Ciência e Tecnologia das 

Radiações, Minerais e Materiais pelo Centro de 
Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear, 

CDTN, Brasil 
Área de formação: Ciência e Tecnologia das 

Radiações 

rafael.souza@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/1353591655858840 

DOCENTES 

42 

Renata De Oliveira Gama 
Doutorado em Engenharia Metalúrgica e de 
Minas pela Universidade Federal de Minas 

Gerais 
Área de formação: Engenharia de Materiais 

renata.gama@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/4282690254797377 

DOCENTES 

43 

Ricardo Alves da Silva 
Doutorado em Ciência da Computação pela 

Universidade Federal de Pernambuco 
Área de formação: Bioquímica 

ricardo.silva@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/3636464438163605 

DOCENTES 

44 

Silas Silva Santana 
Doutor em imunologia e parasitologia pela 
Universidade Federal de Uberlândia - UFU 

Área de formação: Bioquímica 

silas.santana@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/2742248161106428 

DOCENTES 

45 

Thaís de Fátima Araújo Silva 
Doutorado em Engenharia Elétrica pela 
Universidade Federal de Minas Gerais 
Área de formação: Engenharia Elétrica 

thais.araujo@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/7393194506805552 

DOCENTES 

46 

Thales Francisco Mota Carvalho 
Doutorando no Programa de Pós-Graduação 

em Engenharia Elétrica da Universidade 
thales.mota@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/0953610585242301 

DOCENTES 
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 Federal de Minas Gerais - UFMG 
Área de formação: Ciências Exatas e da Terra 

47 

Thiago Franchi Pereira Da Silva 
Doutor em Engenharia Elétrica pela Unicamp 

Área de Formação: Física 
thiago.franchi@ufvjm.edu.br http://lattes.cnpq.br/6812943194514184 

DOCENTES 

48 

Welyson Tiano Dos Santos Ramos 
Doutor em Engenharia Elétrica pela 

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG 
Área de formação: Física 

welyson.ramos@ufvjm.edu.b
r http://lattes.cnpq.br/8706292517971000 

DOCENTES 

http://lattes.cnpq.br/6812943194514184
http://lattes.cnpq.br/8706292517971000

